

景 観 法

景観法・施行令・省令・運用指針及び関連法令集



編 集 国土交通省都市・地域整備局都市計画課
国土交通省住宅局市街地建築課

編集協力 財団法人日本建築センター

発行日 平成17年2月

体裁・頁数 A4判 144頁

価 格 1,500円(税込) 送料実費

問い合わせ先 (財)日本建築センター 情報事業部
〒105-8438 東京都港区虎ノ門3-2-2 第30森ビル
TEL 03-3432-8156 FAX 03-5472-0302

ホームページ <http://www.bcj.or.jp> からお申込みいただけます。

景観法(平成16年法律第110号)及び景観法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律(平成16年法律第111号)に基づき、景観法の施行期日を定める政令、景観法施行令、景観法及び景観法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令、景観法施行規則(国土交通省令)、景観行政団体及び景観計画に関する省令(国土交通省令・農林水産省令・環境省令)都市計画区域外の景観重要樹木及び景観協定に関する省令(国土交通省令・農林水産省令)等が、平成16年12月17日から施行されました。

今般、景観法の施行に伴い、政令、運用指針の概要を本書にまとめました。また、景観法の制度を積極的に活用するにあたってのポイントとこれまで街なみ景観づくり等へ取り組んだ多数の事例についてわかりやすく編集した「建築とまちなみ景観」が発刊されました。

建築物及び工作物の設計・施工、都市開発事業並びに地方公共団体やNPOなどでまちづくり等の関係業務に携わられる方々におかれましては是非ご購入されますようご案内申し上げます。

目 次

景観法の概要

1. 景観法(平成16年法律第110号)
2. 景観法施行令(平成16年政令第398号)
3. 景観法関係省令
景観法施行規則(平成16年国土交通省令第101号)
都市計画区域外の景観重要樹木及び景観協定に関する省令(平成16年農林水産省・国土交通省令第4号)
景観行政団体及び景観計画に関する省令(平成16年農林水産省・国土交通省・環境省令第1号)
4. 景観法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律新旧対照条文(抄)
都市計画法 建築基準法 都市緑地法
5. 景観法及び景観法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令新旧対照条文(抄)
省略
6. 都市緑地保全法等の一部を改正する法律新旧対照条文(抄)
都市緑地保全法
7. 都市緑地保全法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令新旧対照条文(抄)
都市緑地法施行令
8. 景観法運用指針